<sup>105</sup> "Item iustitia conmutativa consistit in reali equivalencia rerum commutatarum seu equalitale, sicut et iustitia reddendi univuique quod suum est vel quod sibi debetur, consistit in reali adequatione redditi ad debitum ul scilicet non minus sed tantumdem reddas quantum debes." *Tractatus de emptionibus...*p. 52.

<sup>106</sup> "Ergo ciun equitatem iustitie commutative est rem scienter vendere plus quam valeat aut emere minus quam valeat." *Tractatus de emptionibus...* p. 52.

<sup>107</sup> "sed communi saluti hominum post lapsum expedit quod taxatio pretii rerum venalium

De este modo, el problema del fraude podría quedar reducido, aunque no solucionado, dada la dificultad que supone establecer un criterio de valor<sup>108</sup> y debido a que el pecado no reside sólo en el acto mismo del engaño, sino también en la voluntad de engañar<sup>109</sup>.

### 2.7.3 La teoría oliviana del valor.

Para establecer los criterios de valor, Olivi recurrió a la teoría del *valor de uso*: dado que las relaciones comerciales están pensadas para satisfacer las necesidades humanas, el concepto de valor debe ser definido inicialmente a partir del **uso**<sup>110</sup> El valor de uso expresa, por lo tanto, la relación que se establece entre un sujeto y una mercancía concreta. Esta relación es analizada a partir de tres principios: la utilidad (las propiedades de una mercancía nos resultan más o menos útiles); la rareza o escasez (dada la escasez de una mercancía mayor será la necesidad de la misma y menor la posibilidad de su posesión y de su uso); el placer o deseo (las cosas resultan a nuestra voluntad más o menos placenteras<sup>111</sup> )

Tener como elementos valorativos estos factores era, para Olivi, importante, pero no exclusivos; para el franciscano, el término "valor" estaba condicionado no sólo subje-

non sit punctualis nec secundum valorem absolutum rerum, sed potius ex communi consensu utriusque partis vendentium, scilicet, et etiam libere pretaxetur." *Tractatus de emptionibus*...p. 51.

<sup>108</sup> "Hoc minora pericula fraudum includit. Illud vero vix posset fieri absque peccato, quia punctualis et absoluto valor rerum vix alicui patet certitudinaliter ad plenum, ergo etcetera." *Tractatus de emptionibus*...p. 51.

<sup>109</sup> "Falsitas autem et deceptio sive fraus, que est in fallendo et in voluntate fallendi" *Tractatus de emptionibus*... p. 52.

<sup>110</sup> "Quia autem actus vendendi vel emendi ad usus humane vite ordinantur, et etiam sunt quidam usus, idcirco in eis valor pensatur et sumitur secundo modo et non primo." *Tractatus de emptionibus*...p. 52.

<sup>111</sup> "Rursus sciendum quod huius valor usus seu rerum venalium tripliciter pensatur: primo, scilicet, secundum quod res ex suis realibus virtutibus et proprietatibus est nostris utilitatibus virtuosior et efficacior; et hoc modo optimus panis triticeus plus valet nobis ad usum quam ordeaceus, et fortis equus ad vecturam vel bellum quam asinus vel ron-zinus. Secundo modo, secundum quod res ex sue inventionis raritate et difficultate sunt nobis magis necessarie, pro quanto ex earum penuria maiorem ipsarum indigentiam et minorem facultatem habendi et utendi habemus. Et secundum hoc idem bladam tempore caritatis et famis seu penurie plus valet quam tempore quo multum apud omnes abundat. Sic etiam quatuor elementa, scilicet aqua terra aer ignis, sunt apud nos vilioris pretii propter eorum copiam quam sit aurum et blasamum, quamvis illa sint de se magis necessaria et utilia nostre vite. Tertio pensatur secundum magis et minus beneplacitum nostre voluntatis in huiusmodi rebus habendis." *Tractatus de emptionibus*...p. 53.

tivamente sino también geográficamente<sup>112</sup>. Por esta razón, el valor que permitía determinar el precio de las mercancías debía apreciarse en función de la utilidad y del probable juicio humano, pero siempre dentro de los *limites latitudinis competentis*<sup>113</sup> y teniendo siempre en consideración que, en el momento de la tasación del precio o valoración de las mercancías, debía considerarse que esa tasación no sea puntual, sino que estuviera concebida bajo los límites del acuerdo<sup>114</sup>. Como consecuencia de ello, la justicia del intercambio y a no podía consistir, únicamente, en una real equivalencia de las cosas pensadas según un absoluto valor natural, sino en una equivalencia basada en el uso y la utilidad<sup>115</sup>. Así, lo que debía condenar la justicia civil y a no era la excesiva elevación de precios, sino el contrato desigual e injusto<sup>116</sup>

A partir de esta primera conclusión, Olivi dedicará el resto de la primera cuestión a desarrollar una teoría del valor que permitiera la adecuada, justa y objetiva tasación de los precios. El elemento primordial a tener en cuenta es la importancia que adquiere el concepto de *contractus*; éste, teniendo como finalidad el bien común<sup>117</sup> es el que permite el paso de la tasación subjetiva a la colectiva, cuyo verdadero sujeto

---

112 "hismusmodi pensatio valoris rerum usualium vix aut numquam potest fieri a nobis nisi per coniecturalem seu probabilem opinionem, et hoc non puntualiter, seu sub ratione seu mensura indivisibili in plus et minus, sed sub aliqua latitudine competentis, circa quam etiam diversa capita hominum et iudicia differunt in extimando." *Tractatus de emptioibus...*p. 53.